

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR) MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM (88) 9 9625-8725

17/01/2024

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

OFÍCIO Nº. 009/ 2024 MOÇÃO DE APLAUSOS

Várzea Alegre - CE 15 de Janeiro de 2024

Ref: Solicita Moção de Aplausos ao empreendedor Luiz Carlos de Sousa.

Excelentíssimo Senhor:

Alan Salviano Lima

Vereador Presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vice-presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre vem, por meio deste, no uso de suas atribuições legais, e de acordo como o Regimento desta Casa, solicitar que, após ouvido o plenário, seja enviada Moção de Aplausos ao empreendedor Luiz Carlos de Sousa pela inauguração da sede própria da Borracharia Unha de Gato.

A história de Luiz Borracheiro é uma história de superação, trabalho e dedicação. Ainda criança ficou sem a presença dos pais, sendo o mais jovem de 11 irmãos.

Pelas difíceis condições, não teve oportunidade de estudar, e desde muito cedo dedicou-se ao trabalho duro, mesmo sem muita perspectiva de vida. Com muita determinação, conseguiu comprar algumas ferramentas e montar sua borracharia, muito jovem, trabalhou brutalmente e criou os quatro filhos, juntamente a sua mulher, Clara, sempre ao lado, apoiando e cultivando o lar.

Mesmo tendo que deixar o seu local de nascimento, o Sítio Unha de Gato, carrega com carinho o nome da localidade, que dá nome à Borracharia Unha de Gato, empreendimento que há trinta anos presta bons serviços aos seus



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N° 585 RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE CEP: 63540-000 GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR) MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM (88) 9 9625-8725

clientes, deixando uma marca de compromisso em sempre dar o melhor, com respeito e dedicação.

Ao lado de seu filho, Luiz Carlos de Sousa, Jr, que trabalha junto ao pai desde criança, iniciou, em 2020, o projeto de, enfim, após muito trabalho árduo, construir a sede própria da Borracharia Unha de Gato, feito concretizado em 29 de dezembro de 2023.

Agora, sem o peso do aluguel, oferecendo mais conforto e com a mesma qualidade que consagrou positivamente o trabalho de Luiz Borracheiro, a sua empresa pode alçar voos ainda mais longos.

Desta forma, esta Moção é uma forma de reconhecer a história de um empreendimento familiar bem sucedido, ao mesmo tempo em que reforça os votos de que esta nova sede continue a ser referência na cidade.

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente. Atenciosamente.

ÂMAPA MUNIC

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)

VEREADOR AUTOR
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE

191/2024